
 

 

 

 

 

今こそ、人との関係をつくっていく力を・・・！ ＜その６＞ 

「ソーシャル ディスタンス」だからこそ、「心の寄り添い」を 

校長 渡邉 妙子  
 蛙の元気な呼び声に、用水路の水が勢いよく流れて絶え間なく応えています。ふと見ると、耕された農地

のところどころの水鏡に、さわやかな青空が映る季節になっていました。 

４月６日の始業式・入学式で、一目だけ会えた日新の子供たち。５月１１日の週から、３回にわたる「個

別の課題配布・提出日」でも、担任は一目ずつ会え、一言ずつ声掛けができました。 

 提出された課題を確認する目は、嬉しそうで真剣でもあります。なぜなら、文字を通したわずかなつなが

りを実感できますから。「本当なら、直接指導をしながら追加指導やフォローアップを加え、手応えを得な

がら授業を進めるのに…」という声にならない声が聞こえてきます。しかし、「本当なら…」などと言って

はいられません。次々に課題を見て、子供とつながります。 

６月には、分散登校を経て通常登校へと、段階的な学校再開が始まります。これからは、子供たちと時間

と空間を共有できます。これまで３か月間、待ちに待っていました。本当の意味での双方向授業を実施で

き、教師としての本領発揮です。 

「STAY HOME」を皆で大切にできた証と肯定的に自分たちを認め、これからも前向きに新しい生活様式を

皆さんで守っていきましょう。学校では、発達段階に合わせて、石鹸による手洗い、3つの密を避ける工夫

などについて、具体的な場面で指導や指示を重ねていきます。また、生活や学習の本格的なリズム作り、気

温や湿度の上昇する季節でのマスク生活など、日々を過ごしながら身体が慣れてくるまでの時間も必要で

す。 

「ソーシャル ディスタンス」は、本来的には子供にとって難しいことです。気付くと近寄ってくるのが

自然な姿ですから。その特性に反して、家庭以外では物理的な身体間隔を開けねばなりません。子供たちに

とっては、違和感のあることを求められるわけです。その代わりに、教室では、心の寄り添いができるよ

う、様々な場面で努めてまいります。 

本校では、「自分を大切に 友達を大切にする心」をキーワードに、あらゆる場面で道徳教育を展開してい

きます。目に見えない心が見えてくる「言葉」、これを着眼点として、学級・学年作りを進めます。 

 ここで、保護者様にお願いがあります。学校生活で、学習や「新しい生活様式」をがんばって取り組み、

帰宅するお子様です。是非、ご家庭では「ソーシャル ディスタンス」をゼロにして、ハグをしたり頭をなで

たり、一緒にお風呂に入ったり肩をたたいてもらったりする時間を、少しだけでも取ってください。 

それらの感覚は、きっとお子様の笑顔を引き出すとともに、ホッと一息つけるひとときとなり、心の寄り

添いが実感されることでしょう。保護者様の心も解きほぐすオプション付きです！ 

  

今年度も、「今こそ、人との関係をつくっていく力

を…！」に思いを込めて、お届けしていきます。 
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  http://www.fuchu22s.fuchu-tokyo.ed.jp/  ブログＩＤ：22s-blog 

コロナ対策 かるた ＜東京都防災ホームページより＞ 

け 検温で 毎日欠かさず 確認を 

そ ソーシャル ディスタンス とれば 安心・安全ね 

ま マスクはね 自分のためと 人のため 

よ よく笑い 免疫力を あっぷっぷ 

（バックナンバーをご希望の方がいらっしゃいまし

たら、お知らせください。） 

 

http://www.fuchu22s.fuchu-tokyo.ed.jp/


臨時休業解除後の教育活動について 

新型コロナウイルス感染症に対応した今後の教育活動については、東京都教育委員会及び府中市教育委員

会の通知や指導に基づき、次のような対応方針で臨んでまいります。 

１ 学校生活の中で、児童自らが「３密」回避を意識して行動できるよう、具体的に示して指導する。 

２ 新しい生活様式や感染者・医療従事者等への差別防止に向け、発達段階に応じて指導する。 

３ 集団での活動は、学級単位までを原則とする。 

 

＊登校 

健康観察カード（体温等を記入）を持参し、マスク着用で指定された時間を目指して登校します。 

１年生については、可能な範囲での保護者付き添い及び地域の見守りをお願いします。 

学校では、昇降口での密集・密接防止に向けて校庭で待つようにする、靴の履き替えをすみやかに

するなどの指導や声掛けを行います。 

＊朝会等 ZOOMを活用し、教室での学級単位で視聴する映像配信型の朝会にするなど工夫します。 

＊授業等 

教師・児童がマスク着用で、学級単位での授業を行います。座席は、一つ一つを離して配置

し、前向きを基本にして授業を展開します。 

体育及び外遊びでは、密集したり、近距離で組み合ったり接触したりする場面の多い運動や

遊びは、行いません。 

＊給食 
授業中の机配置のままで、いただきます。私語を謹むように働きかけます。おかわりは、教員

が希望者に配ります。食事中以外は、マスク着用です。 

＊その他 

教室・水道・廊下・階段等の除菌を、教職員が毎日行います。 

体育・休み時間後や給食前など、石鹸による手洗いを確実にさせますのでハンドタオルを持

たせてください。マスクの予備を、ランドセルのポケットに、ファスナー付きビニール袋等

に入れて常備してください。 

洋式トイレでは、トイレの蓋をしてから流します。ご家庭でも指導してください。 

 

ブログで、フットワークよく、本校の教育活動等をお伝えしていきます。 
 例えば…、５月１２日(水)のブログに府中ＰＦＳの皆さんが、ゴーヤカーテン事業のために植栽してくだ
さったことについて、以下のようにお示ししております。 
 本校のブログでは、今年度も日常的な学校生活を画像５枚と概要コメントで紹介していきます。 

『日新小だより』タイトル欄のブログＩＤとパスワードを入力の上、是非のぞいてみてください。 

 
 
 
 
 
 
 
 

【三者の恒例 共同事業】 

 
 
 
 
 
 
 
 
【苗と肥料をいただきました】 

 
 
 
 
 
 
 
 
【黒カップから優しく取り出して】 

 
 
 
 
 
 
 
 
【６苗ずつ、ていねいに植栽】 

 
 
 
 
 
 
 
 

【ゴーヤ棚の出来上がり！】 

毎年、この時期に、府中PFS・
府中市教育委員会・東京農工大学
の共同プロジェクトで、府中PFS
の皆さんが来校されます。 

ちょうど、4年生が理科で「ヘ
チマ」を使った学習を行うため、
同種のゴーヤについても観察する
ことができます。水やりは、 

学校が始まれば、4年生にお手伝いを願います。そんな日が待ち遠しいです・・・。 



 日 曜日 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

1 月
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

2 火
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

3 水

4 木
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

5 金
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

6 土

7 日

8 月
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

9 火
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10 水
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

11 木
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

12 金
10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

10:20
12:30

13 土

14 日

15 月 12:35 2:40 2:40 3:30 3:30 3:30

16 火 12:35 2:40 3:30 3:30 3:30 3:30

17 水 12:35 2:20 2:20 2:20 2:20 2:20

18 木 12:35 2:40 2:40 2:40 3:30 3:30

19 金 12:35 2:40 3:30 3:30 3:30 3:30

20 土 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20 12:20

21 日

22 月 1:20 2:40 2:40 3:30 3:30 3:30

23 火 1:20 2:40 3:30 3:30 3:30 3:30

24 水 1:20 2:20 2:20 2:20 2:20 2:20

25 木 1:20 2:30 2:30 3:40 3:40 3:40

26 金 1:20 2:40 3:30 3:30 3:30 3:30

27 土

28 日

29 月 1:20 2:40 2:40 3:30 3:30 3:30

30 火 1:20 2:40 3:30 3:30 3:30 3:30

16日

3日 18日

6日 23日

7日 24日

8日

9日

13日

　7月中旬から保護者面談
を実施します。実施方法･
日程は決まり次第お伝え
します。

分散登校1,3,5年(2時間授業)

6月行事予定　　　　※ B〇は，B時程〇時間までの授業です。①の数字は何時間目かを表します。

　　　　　　　　　　　　　　　  ※ 各学年の下に記載してある時刻は、下校時刻です。

学校行事等

学校再開 分散登校1,3,5年(2時間授業)

分散登校2,4,6年(2時間授業)

分散登校2,4,6年(2時間授業)

分散登校全学年(2時間授業)

分散登校全学年(2時間授業)

分散登校全学年(2時間授業)

分散登校全学年(2時間授業)

分散登校全学年(2時間授業)

通常授業開始 給食始(2～6年) 放送朝会

(開校記念日)

避難訓練④ 委員会活動⑥(4年計画委員も)

B4 土曜授業日(公開なし)

放送朝会 給食始(1年)

クラブ活動⑥

放送朝会

● １週目…週２回の分散登校、２週目…毎日分散登校。
● 各学級２分割で、Aグループ8:30，Bグループ10:40登校。
● ３日(水)は登校なし。
● A,Bのグループ分けは、学年･学級から連絡。
● １年生は６月いっぱい４時間授業。
● ４年生の計画委員は委員会の日は３:30下校。
● 避難訓練は、廊下に出て、避難経路の確認のみ実施。
● 今年度は、水泳指導･相撲指導は中止。

※ 今後、社会状況の変化により、予定が変更に
　なる可能性があります。

７月の主な予定

保護者会(高)

安全指導

クラブ活動

避難訓練

保護者会(低)

保護者会(中)

スポーツの日

海の日

土曜授業日

委員会活動


